Tertio, potest esse peccatum in non remouendo causam futurę pollutionis. Ut tamen in hoc sit peccatum, aliqua sunt necessaria.

Primo, ut homo cognoscat probabiliter causam futurę pollutionis, ipsamque aduertat, aut debeat aduertere: si enim homo facit id, unde pollutio sequitur, & cognoscit probabiliter inde euenturam pollutionem; aut, si non cognoscit, id est, maxima negligentia; ut qui experitur sæpe, ex eo quod sic accumbit, pollutionem sequi, si non id aduertat, non excusatur, talis profecto peccat. Dixi autem, *probabiliter cognoscat*,

quia si dubitat de futura pollutione, & non habet mortalem certitudinem, non est mortale, sed veniale, vt habet S^{ca} verb. pollutio, vt qui vescitur cibo, quem dubitat pollutionem inducturum. Non tamen satis est aduertere, sed opus est, vt possit talem causam remouere: si enim non potest, non peccat, nisi in eo consentiat & complaceat.

Adhuc hoc non est satis, sed quia amuis possit remouere, opus est vt talis sit causa, quam teneatur remouere: vnde, quando causa est bona & recta, quamuis cognoscat quis pollutionem euenturam, non ob id tenetur auferre, nec peccat non auferendo: vt qui studet his rebus, vnde probabiliter cognoscit postea futuras pollutiones, non ob id peccat, quamuis studium non omittat, quia non tenetur omittere. Teneatur quidem, si ob curiositatem id studeret. Nec etiam tenetur auferre, quando causa non est mala, & ex ipsius ablatione sequitur nocuumentum: vt qui ex eo quod sic accumbit, aduertit se incurere pollutionem, si aliter non potest dormire, non tenetur aliter accumbere, vt dicit Soto loco allegato. Similiter qui non habet cibos, quibus vescatur, nisi eum, vnde pollutionem sperat, non tenetur abstinere, si abstinentia talis ei nocet, cum tamen causa mala est, aut talis, vt eius ablatio non inferat nocuumentum, nec bonum aliquod impediatur, tunc homo tenetur auferre, & non auferendo, cum aduertat vel debeat aduertere, peccat. In his casibus peccatum accidit in causa, & antecedentibus pollutionem. Quando vero alijs ex causis prouenit, puta, ex demonum illusionem, vel naturam debilitate, vel fortitudine, tunc nullum est peccatum in effectu.

Rursum, pollutio esse potest peccatum, vt si homo in facta pollutione complaceat ob delectationem, mortaliter peccat. Dico autem, ob delectationem, quia complaceat ob sanctorum, vel, vt tentationes carnales non sunt ita vehementes, non est peccatum, vt habet Nauarr. loco citato, & ante ipsum habet Sylu. verb. pollutio. Hæc sunt de pollutione nocturna.

Pollutio autem per uigil, quæ fit, homine non volente, de se non est peccatum, quia est actus naturalis. Immo si voluntas cohibeat consensum, & patienter hoc ferat, est materia magis meriti.

Potest tamen in duobus casibus esse peccatum.

Primo, si sit complacentia deliberata in delectatione illa: tunc enim esset mortale, & si non esset omnino indeliberata, esset veniale.

Secundò, in causa, si homo non auferit causam, quam cog-
noscit, & potest, & tenetur auertere, tunc etiam mortaliter pec-
cat. Dico autem, *quam tenetur auertere*, quia si non tenetur,
quia est bona, aut non est mala, sed auferri non potest absque
gravi nocimento, non peccat homo, non auferendo. Vnde
Confessarius, si forte, dum audit confessiones, in tales incidit
pollutiones, non ob id tenetur non audire alios, nisi sit peri-
culum complacentiæ in pollutione: tunc enim tenetur relin-
quere confessiones, & auferre peccati occasionem, secus,
non.

Tertia pollutio est voluntaria, quæ fit homine ipso con-
fessante, & hæc est peccatum mortale, & dicitur mollietas, de
qua dicitur 1. Corinth. 6. *Molles regnum Dei non possidebunt*, &
est grauisimum omnium antecedentium, quia est contra na-
turam, nec licet propter sanitatē, nec propter vitam, nec pro-
pter quemcumque finem. Vnde grauisimè peccant Medici,
qui talem actum consulunt ob sanitatem, nec excusantur à
mortali, qui eis obediunt. Est autem hoc peccatum difficilli-
mæ emendationis, quia occasio ferè semper est cum homine,
& est adeò vniuersale, vt crediderim maximam partem dam-
natorum hoc infici peccato. Vix puto esse aliud efficax reme-
dium, nisi frequentissimam confessionem cum vno, eodem-
que Confessario, vt fiat ter in hebdomada, si fieri possit: est e-
nim hoc sacramentum maximum frantum, & qui hoc non vi-
tatur, non sibi promittat emendationem, nisi per miraculum
à Deo factum, aut rarissimum priuilegium. Est autem in hoc
peccato attendendum, quòd in eo inuoluuntur alia: nam si ho-
mo desiderio & imaginatione adhæret alicui, dum ipsum cõ-
mittit, est illius generis, cuius esset, si verè cõmitteretur cū per-
sona, quæ affectat, vt, si affectat, & imaginatur virginē, est stu-
prium, si coniugatā, adulteriū, & sic de alijs: Immo sapius in vno
peccat actu, quoties in diuersas fertur personas, & sunt ista in
cõfessione manifestanda. Ista pollutio aliquando cõmittitur à
persona vna se prouocante ad eam, siue fæmina sit, siue mas,
aliquando fit è duabus, vna alterā iuuantē. vt cū fæmina cum
fæmina copulatur, aut mas, altero ipsum tangente se polluit,
quod multis modis fit, quos libès prætermitto, quia scire non
oportet. Hæc sunt quæ spectant ad pollutionē seu mollietatem.

Alerum peccatum est, inordinatus concubitus, cū nem-
pe fæmina in copula est desuper, aut cū mas retrò accedit,
male non mutato; hoc autem peccatum ex se non est mortale,

nisi coniungatur cum mortali copula, puta, fornicatione, adulterio, & alijs: vnde fit, vt inter coniuges non sit mortale, vt habet Sylu. verb. debitum. §. 6. nisi sit periculum seminis effusionis extra vas, aut foetus impediatur: tunc enim esset mortale, aliàs veniale esset, nisi ob aliquam fieret necessitatem.

Tertium est sodomia, est quidem nō um peccatum, sed obominabile, & iræ Dei nimis prouocatiuum.

Omnium tamen pessimum est bestialitas, cum copulatur cum bruto animali, nec humana nequitia vltra ferè ascendit. Sunt autem pro hoc, & pro antecedenti peccato, mortis poenæ in iure ciuili meritò statuta: nec enim debet viuere homo, qui cum sit homo, non viuit vt homo.

De his, quæ in isto præcepto simul prohibentur.

CAPVT XIV.

Non solum quæ dicta sunt vitia, sed alia etiam multa, peccatum faciunt mortale contra istud præceptum.

Primo quidem desiderium, & affectus deliberatus rei venereæ, & ipsius operis, quod est mortale, facit etiam mortale. Dico autè deliberatum, cum homo affectat & concupiscit ea, cum à tali possit affectu abstinere.

Secundo, oscula, tactus, amplexus ob carnalem delectationem, sunt etiam peccata mortalia, quamuis homo non intendat copulam, sed solum delectationem carnalem ex his insurgentem, vt bene docet Caiet. opusc. de delectatione mortali. Tomo, quia talis delectatio ex se ad copulam ordinatur. Licet tamen ista inter sponso, dummodò non esset periculum probabile pollutionis: tunc enim esset mortale, etiam inter coniuges.

Tertio, videre sceminas aut viros, animo concupiscendi ad copulam, etiam est mortale; tamen ad solam delectationem carnalem, quæ ex visione insurgit, solum est veniale, vt notat Caietan. loco allegato. Idemque dicendum de audita & locutione rerum venerearum, si deliberatio non transit ad res ipsas, quæ per talia verba exprimuntur: tunc enim mortale est.

Quarto, opera externa, quæ sunt ordinata, & hoc animo fa-

ta, pu-

ita, puta, ad rem veneream, sunt mortalia, vt vestire se nouis vestimentis, vt ab alijs concupiscatur, literas amatorias scribere, visitare loca talia, & reliqua huiusmodi.

Quinto, delectatio morosa etiam est peccatum mortale. In cuius gratiam aduerte, delectationem consequi in nobis ex cognitione aliqua, siue per intellectum, siue per imaginationem, siue per sensus fiat. Cum autem delectatio sequitur ex cognitione alicuius rei, & facti boni, non est mala; cum vero consequitur ex aliqua re mala, tunc potest esse mala, si sit morosa. Dicitur autem morosa, cum homo consentit delectationi illi liberè, aut cum potest prohibere, & tenetur prohibere, & non prohibet, & remouet. Cum igitur delectatio sequitur ex cognitione alicuius peccati mortalis, est mortale, si morosa sit: vt qui cogitat rem veneream, & ex tali sequitur delectatio morosa, mortaliter peccat, aut consentiendo delectationi, aut non expellendo eam, cum possit, & teneatur; idemque est de alijs peccatis.

Aduerte autem, quod non omnis delectatio est delectatio morosa, cum non prohibetur, licet possit prohiberi, sed cum non prohibetur ob ipsam delectationem, quia homo vult delectari: si enim non prohibet, ob finem bonum, vt qui causa vincendi tentationes, & pugnandi, id faceret, non peccaret, nisi subiret periculum cõsontendi. Vt autem sit peccatum, debet homo aduerte talem delectationem, aut debuisse aduerte, alias non est mortale, vt dictum est de pollutione.

Nota tamen, delectationem morosam non solum esse peccatum mortale, cum confurgit ex actu mortali, sed cum etiam confurgit ex actu alias licito, sed non tunc, vt qui cogitat actum coniugalem post factum, & delectationi presentem modo consentit, mortaliter peccat, quia ille actus non est licitus, nisi cum sit.

De septimo præcepto, Quid sit furtum.

CAPVT XV.

Septimum præceptum habetur Exod. 20. *Non furaberis.* Erga quod quatuor inquirenda sunt. Primo quid sit furtum. Secundo, quot, & quæ ipsius species. Tertio, quæ, & quantum peccatum. Quarto, ad quæ teneatur, qui furatus est.

Quantum ad primum, omnibus alijs definitionibus missis, mihi videtur commodius posse sic definiti in communi, ut in isto præcepto prohibetur: *Furtum est ablatio rei alienæ, inuito domino*. In qua sunt quatuor particule.

Prima est, *ablatio rei alienæ*. Noli dicere acceptionem rei alienæ, ut alij dicunt, quia furtum non solum est acceptio rei, sed etiam detentio alieni apud se, & etiam damnificatio alieni, ut qui comburit rem alicuiam: ob id dicitur ablatio, quia ablatio comprehendit acceptionem, detentionem, damnificationem.

Secunda est, *alienæ*. Vocamus autem in presenti rem alienam, quæ vel alterius est, vel est in alterius potestate. Vnde qui ab alio auferret, quod in eius deposito erat, diceretur auferre alienum, quod in alterius est potestate, quia modo ab quo auferit.

Tertia est, *inuito domino*: cum enim dominus sponte sua se suo priuat, qui accipit, non dicitur furari.

Adhuc tamen ista tria non constituunt plenam furti rationem, nisi accedat quarta particula, nempe *iniusta*, id est, contra iustitiam facta, per quam particulam multæ ablationis ratione furti excusantur.

Prima, cum sit ablatio ex ioco: quamuis enim inuito domino fiat ablatio, non tamen censetur furtum.

Secunda, cum sit in poenam; vnde filij Israel auferentes diuitias Aegyptiorum, non commiserunt furtum: nam Deus eos in poenam spoliari voluit. Quam sententiam executi sunt Iudæi, Deo per Moysen id manifestante. Simile esset, si Princeps aliquem sic damnaret, quamuis damnatio fieri deberet secundum iuris formam.

Tertia, cum sit in bonum finem, & conuertitur ablatum in utilitatem ipsius, à quo auferitur, si fieri potest. Vnde non peccat, nec est furtum, cum quis ab amate enssem subripit, ne illum percutiat, dummodo vendat eum, & in utilitatem amicitie conuertat: nec furatur vxor (Sylu. verb. furtum §. 16.) quæ pecunias auferit secretò à marito, ne in ludis, vel comessationibus profundat, si illa in vsu familiae conuertat; nec peccat, qui vinum effundit, ne alius inebrietur; nec qui chartas rumpit, ne ludant alij. Nulla harum ablationum, quamuis inuito fiat domino, furtum dicitur, cum non contra iustitiam, sed secundum charitatem fiant.

Quartò, cum sit virgente necessitate: cum enim aliquis est in

extre.

extrema necessitate vitæ, aut in eius periculo probabili, si fectetò ab alio accipiat sibi, quod necessarium est, non est fur, nec facit contra iustitiam; maxime cum iste alijs non dat: sed hoc non licet in quacumque necessitate, sed grauissima, & fere extrema.

Quintò, cum aliquis capit, quod aliàs sibi debetur, sed alter non vult soluere. Vnde, si quis fectetò à debitore sumeret pecunias, quæ sibi erant debitæ, non furatur, nec tenetur ad restitutionem; quamuis aliquando peccet sumendo; aliquando autem non peccabit, si seruet aliquot conditiones.

Prima, vt sit certus tales sibi deberi pecunias.

Secunda, vt commodè non possit eas exigere coram iudice, quia debitor est potens, siue quia nõ potest probare debitum, siue quia timet sibi aliquod malum ab illo, vel scandalum euenturum. Cum tamen nihil horum esset, sed posset commodè suas exigere pecunias, peccaret rapiendo occultè: tamen ad restitutionem non teneretur. Ita habet Archid. 14. qu. 5. Can. non sanè.

Tertia, dum scandalum, vel nocumentum alijs non sequatur: si enim ex illa occulta ablatione alijs venirent in suspicionem, vnde nocumentum pateretur, nõ potest absque peccato auferre, quamuis, si auferret, non teneatur ad restitutionem eius, quod abstulit. Aliquãdo tamen obligatur ad manifestandum factum, cum graue esset innocentium incommodum, vel ad reddendum, quod abstulit. Ita habet Innoc. cap. olim de restit. spol. vbi dicit: *Quidam dicunt, & non malè, quòd etiam sua auctoritate potest quis accipere furtiuè; dummodo ex tali furto nec malum, nec scandalum valeat generari, quia si inde oritur, vel contra uxorem, vel contra familiarem, vel contra quemcumq; alium, hic debet rem in pristinum statum restituere.*

Quartò, debet providere in quantum potest, ne ille, à quo sumpsit, restituat illud debitum, quod iam fuit ab illo ablatum & iniurus soluerat.

Quintò, nihil aliud debet sumere vltra id, quod erat debitum ei. Vnde si pactum fuit factum inter dominum, & famulum, non potest famulus vltra pactum sumere, aliàs tenetur ad restitutionem, quamuis vere pretium, aut merces pacti nõ sit sufficiens, si liberè fecit tale pactum, nec coactus est famulus seruire sub illa pecunia; & dum dominus postea non coegerit illum in alijs officijs famulari, de quibus non conuenit:

tunc

tunc enim dominus teneatur soluere ultra pactum: quo volente, famulus posset capere, & completo pacto, denuo pacto, etiam de illis seruitijs de nouo adiunctis: non enim, stante pacto potest amplius famulus sumere: nisi seruire cogatur. Quando verò pactum non est factum, sed relictum est in domini voluntate, tunc mensurari debet iuxta summam, quae ordinariè solet ab alijs pro tali famulatu exigi. Omnes haec leguntur acceptiones furta non sunt, cum non sint contra iustitiam: omnes enim haec quatuor partes ad furti rationem convenire debent.

De speciebus furti, & quod peccatum sit fursum.

CAPVT XVI.

Furti generaliter dicti duae sunt species, prout ad praesens attinet, fursum specialiter dictum, & rapina: cum enim aliquid auferatur ab aliquo, absque violentia ei inculsa, sed ignorante eo, dicitur fursum; cum verò aliqua ei vis inferatur, rapina dicitur. Fursum autem in genere utramque speciem includit. Mortale peccatum est ex genere suo, cum sit contra unum ex decem praecipis Decalogi. Fit autem mortale, cum quod quis furatur, notabilis est quantitas. Quare si aliquis, qui dicitur notabilis quantitas. Ad quod dico, duplicem esse notabilem quantitatem, alteram secundum se, & haec est, quae ab omnibus censetur mediocris, aut grandis valoris, ut est quantitas quatuor iuliorum: hanc enim à quocumque etiam dimissimò furti, mortale esset.

Altera est notabilis quantitas, respectu eius, à quo rapitur, sicut esset quarta pars iulij, respectu cuiusdam pauperis: haec enim furari mortale esset. Cum verò est parua quantitas secundum se, & respectu etiam alterius, tunc fursum est veniale, ut qui furaretur pomum, vel calamum, vel quid simile: quamuis autem hoc sit veniale, tamen ratione quarundam circumstantiarum posset fieri mortale.

Primo, cum qui furatur, animo accedit furandi notabilem quantitatem; sed quia paruam inuenit, paruam respectu eius est mortale peccatum, non ratione furti: nam, quamuis nihil inueniret, esset adhuc mortale, sed ratione animi, quo accedit.

Secundò, cum, qui parum furatur, cognoscit probabiliter dominum illius ex tali furto prorupurum in blasphemiam, vel in mortale peccatum, quia iracundus, & impatiens est nimis, qui hoc sciens furatur, ut calamum, etiam ioco, mortaliter peccat; cum tamen ignorans furatus est, non peccat, nisi venialiter, licet ille postea in peccatum prorumpat.

Tertio, cum illa parua quantitas erat multum utilis domino, & ex defectu in magnum incidit nocumentum, tunc qui surriperet, si id præcognosceret, mortaliter peccaret, ut qui futuri non habenti acum aliam, nec unde habeat, illam furatur scienter, & qui ab aliquo artifice furatur instrumentum, quo rapto, verisimile est saltem diei opus perditurum.

Quarto, cum quis tot quantitates paruas furatur, ut magnam adæquent, ut qui ab hoc vnum obolum, ab alio alium, & à multis simile, ut fiat magna quantitas. Nota tamen, non semper hoc esse mortale, nisi cum homo animum suum habet ista furta committendi: tunc enim pro vno reputatur. & sic peccant multi minutas res vendentes, & in singulis obolum vitia iustitiam exigentes; & famuli, qui ex multis dominorum rebus volūt, ex singulis singula minuta subtrahere: qui tamen animum hunc non habet, nec officio, sed casu, modò vnum, modò alterum furatur obolum, quavis temporis discursu notabilis fiat quantitas, non est mortale, sed multa sunt venialia. Furtum autem ex genere suo non solum mortale peccatum est, sed ad restitutionem obligat. Huius occasione oportet de restitutione agere: quamvis non solum qui furantur, sed etiam alij multi rem alienam etiam iuste accipientes, ad restitutionem teneantur.

Quid restitutio, quis restituere teneatur, ratione rei male accepta.

CAPUT XVII.

Oportet primum, quid restitutio sit, constituere, deinde ea, quæ ad ipsam spectant. Est autem restitutio, *actus iustus, quo cuique redditur, quod ab eo ablatum, vel acceptum*. In qua definitione quatuor particulae continentur.

Prima est, *actus iustus*: iustitia enim quædam est virtus, quæ iungit hominem, ne quod alterius est rapiat, & si quid rapuit,

ut red-

vt reddat. Ob id dicitur, æquabilitatem facere in rebus. Loquimur enim de iustitia ea, quæ commutatiua dicitur, cuius actus & operatio quædam est restitutio.

Secunda particula est, *quo unicuique redditur*. Iustitia enim facit, vt quod debemus alicui, ei demus, & hoc dicitur solent. Facit etiam, vt, quod ab altero accepimus, vel abstrulimus, reddamus, id est, iterum in sua potestate ponamus; & talis actus est restitutio. Ob id dicitur, *quo unicuique redditur*. Et attendit dupliciter alicui reddi aliquid, vno modo, cum ipsimet reddatur; altero modo, cum redditur alicui pertinenti ad ipsam, vt uxori, filijs, vel hæredibus, vel alijs. Vtroq; modo fieri solet restitutio, vt inferius dicemus.

Tertia particula est, *quod ab eo ablatum est*. Per ablatum intelligimus iniustam acceptionem, qua ab altero abstrulimus, puta furando vel rapiendo, aut damnificando, a persona, fama, vira, & rebus, & alijs; aut iniuste, quæ illius tenentur detinendo. Ad restitutionem enim spectat, talia ablatum reddere.

Quarta particula, *vel acceptum est*: per quod verbum iustam actionem habendi, quod alterius est, intelligimus, siue per iniuriam, siue per censum, aliosve contractus inferius dicendos. Est igitur restitutio, reddere cuique, quod ab eo abstrulimus vel accepimus.

Ea quæ ad restitutionem pertinent, nouem sunt, & in horum tractatione tota consistit materia. Sunt autem hæc, quæ restituere tenetur, quid habet restituere, & cui est faciendum restitutio, & quantum est reddendum, & quo modo, & quo tempore, quo ordine, quo loco, & quæ sunt causæ, propter quas aliquis excusetur ab obligatione restituendi. Hæc omnia in duobus carminibus continentur.

*Quid, quis restituet, cui, quantum, quomodo, quando;
Ordine, quo ve loco, quæ causa excusat iniuriam.*

Incipiendum est igitur ab eo, qui tenetur restituere. Quis ergo restituet? In huius gratiam nota. Cum aliquis capit eundem alterius est, sunt ibi duo consideranda, & ipsa res accepta, & ablata, & ipsa actio, qua auferitur vel accipitur. Res autem potest & male & bene seu iuste accipi. Vnde fit, vt sint quatuor species, res iniuste accepta, res iuste accepta, mala actio, & acceptio bona seu iusta, seu iniusta. Ad hæc quatuor tanquam ad quatuor radices, & principia oportet resolvere hoc, vt cognoscatur.

ur, quis obligetur ad restitutionem. Nam obligari quis potest aut vna, aut pluribus ex his radicibus, quarum singulae explicandae sunt.

De prima ergo ratione rei male acceptae, sit generalis regula: Omnis qui habet rem ipsam acceptam male, tenetur ipsam restituere, siue bona fide, siue mala habuerit, ver. gra. aliquis emit a latrone equum, quem furatus erat, hic, in cuius potestate est equus, tenetur ipsam restituere domino, absque villo pretio; nam rei male acceptae nullus dominium verum acquirit. Ille dicitur habere rem bona fide, qui existimat esse rem suam, quia nesciebat esse latronem, a quo emit, vel quia se iustum titulum habere rei talis putabat: ille autem simul atque cognoverit non esse suum, tenetur reddere, & si sit in mora, iam est possessor malae fidei. Ille vero dicitur habere mala fide, qui se non habere iustum titulum existimat, vt qui emit a latrone, quem sciebat esse latronem, & rem esse furtiuam. Vterque possessor tam malae quam bonae fidei, si rem ipsam habeat, ratione rei acceptae tenetur restituere, sed cum differentia notanda.

Primo, malae fidei possessor, quocumque modo res pereat, tenetur ad restituendum: vnde qui emit scienter a latrone equum, tenetur restituere domino, siue habeat adhuc equum, siue furtio fuerit ei sublatus, siue vendiderit alicui siue mortuus fuerit. At vero bonae fidei possessor non tenetur rem restituere, si stante bona fide, res ipsa perit: vnde, si, stante bona fide, ab eo forte sublatus est, vel mortuus est, vel venditus tanti, quanti emptus, ad nihil tenetur, quamuis postea sciat fuisse furtiuum: tenetur tamen cum, cui vendidit, seruare indemnem & restituere pretium, si forte ab illo fuerit ablatum, vt domino reddatur. Dico autem, stante bona fide: nam si post bonam fidem acquisiuit malam, quia sciebat rem esse furtiuam necesse suam, & tunc habet rem, non potest vendere, & si vendat, adhuc tenetur restituere. Similiter, si sit mora, quia vult reddere domino, cum possit, quamuis res pereat, semper tenetur ad restitutionem, sicut dictum est de malae fidei possessore. Notandum tamen, quod licet non teneatur restituere rem, quae in bona fide perijt, tenetur tamen reddere quod per illam lucratus est, & habuit, quod non habebat. Vnde, si plura vendidit, tenetur excessum reddere. Et, si ei dono equus datus est, & vendidit, totum reddere tenetur, deductis suis expensis; & satis fit nec habere plus, nec minus quam habebat.

Secun-

Secunda differentia est, malæ fidei possessor non solum tenetur rem restituere, sed totum damnum emergens, & cessans, quod domino euenit ex mora restitutionis: v.g. si quis sciens a latrone equum locationis, & detinuit per dies menses, iste tenetur, non solum equum domino reddere, sed illud etiam, quod dominus lucratus esset illis mensibus, tamen ipsius equi; quamuis iste, qui emit equum otiosum, non tenetur: & si aliquod damnum inde domino euenit, ipsum restituere tenetur. At verò bonæ fidei possessor non tenetur ad hoc, sed solum ad ea, in quibus factus est ditior, id est, ea, quæ habet ultra id, quod habiturus esset, si rem non habuisset: v.g. si talis equum habuisset otiosum, ad nihil tenetur, nisi ad ipsius equi restitutionem: si verò locasset, & lucratus esset, tenetur ad lucrum etiam reddendum, deductis expensis proprijs, ut nullo ex proprijs damnificetur.

Rursus, sit aliud exemplum. Aliquis inuitatus est ad splendidissimum conuiuium, in quo res magni pretij consumpsit tunc, si mala fide accessit, quia sciebat omnia illa esse sua, tenetur restituere quantum consumpsit; si verò bona fide, & postea sciuit esse illa ex furto, solum tenetur reddere quantum lucratus est, id est, quantum ipse consumpsisset ex proprijs, si illa non consumpsisset. Vnde, si non erat conuictus, nisi libram arietis, & libram panis, ad horum valorem tantum tenetur.

Rursus, si iste, qui bona fide emit equum locationis a latrone, ipso utitur, & iter facit eques per mensem, si postea sciuit non esse vere suum, tunc oportet aduertere, an talis homo equum non habuisset, fuisset alium conducturus; si enim non, & pedes iuisset, nisi ut suum habuisset, ad nihil amplius tenetur; si verò alium fuisset conducturus, tenetur reddere quantum ipse alias expendere putarat.

Rursus, qui emit vestem pretiosam vili, bona fide, & post consumptam, constat non fuisse suam, tenetur restituere, quantum ipse in alia veste expendisset, nisi illam emisisset: at mala fidei possessor, tenetur restituere, quantum vestis illa valeret, quando emit eam.

Tertia differentia est, bonæ fidei possessor potest præterire, aut vsucapere rem ipsam; at verò malæ fidei, non potest. Explico; ad lites interimendas, iura concesserunt, ut qui spatio temporis rem haberet, ac si esset sua, licet vere non esset, dominium ipsius acquireret, & hoc in rebus mobilibus dicitur

usucapio, in immobilibus dicitur prescriptio: est autem tempus usucapionis, triennium: in prescriptione est aliquando decennium, aliquando viginti, aliquando triginta anni, ut alias est declarandum. Dico igitur: qui rem bona fide habet, potest usucapere, & prescribere, ut, si post tempus compareat non fuisse suam, ad nihil teneatur; nec ipsam restituere: at verò malæ fidei possessor, nullo potest tempore prescribere.

Quantam differentiam ponit Nauar. cap. 17. num. 9. Bonæ fidei possessor, potest vendenti rem reddere, cum comperit non esse suam; at verò malæ fidei, non; sed domino. Sed hæc differentia nulla est. Nam uterque possessor potest reddere venditori, & recuperare suum pretium. Si autem hoc non posset, tunc reddere domino tenetur, & istam sententiam tenet Alexand. de Ales. 4. part. quæst. 86. art. 5. & Syluest. verb. restitutio, 3. § 7. quamuis aliqui contrarium putent. Vnde potest, qui emit à latrone quacumque fide, reddere latroni emipsum, si potest, ipsum tamen exhortari debet, ut reddat, Sor. lib. 4. quæst. 7. art. 2. dicit aliquem excusari ignorantia iuris, ut quamuis latroni reddat, nec peccet, nec obligetur domino; sed istud ius nullum est: ob id, non est necessaria ignorantia, melius dicendum puto cum Alexan.

Quis restituere teneatur ratione rei benè acceptæ.

CAPITULUM XVII.

Altera radix restitutionis est, res benè accepta à domino, qui in alterius existens potestate, ipsum obligat ad restitutionem. Hæc autem res præcipuè quatuor modis habetur, commodatione, locatione, pignoratione, & deposito. Qui igitur rem alterius hæc via habet, tempore statuto completo, reddere tenetur, dummodo tamen illa res non perierit: nisi enim perierit, amplius non tenetur, nisi in quatuor casibus. Primus, quando ex malicia, vel negligentia ipsius habentis perierit: ex malicia quidem, si vendidit, vel eam alienauit: ex negligentia, si non adhibuit diligentiam, quam tenebatur. Ea autem debet esse mediocris, & maior, si pro deposito conseruanda pecuniam accepit; maiorque debet esse diligentia in commodato, quam in deposito, quia illud est in propriam rem: nulla tamen negligentia obligat ad restitutionem,

O o

quæ

quæ non sit mortale peccatum. Cum verò res perijt, non ex negligentia, vel malicia habentis, sed quia fortè furto sublata est, vel perdita, vel mortua, non est obligatio restitutionis, nisi in secundo casu, cum conuerit illam rem ad alios vius, ad quos eam non accepit, & ex tali conuersione res perijt, g. locat quis equum alicui, vt eat Neapolim, ipse proficiscitur Mediolanum, si in via à latronibus rapiatur, tenetur ad restitutionem, quia non accepit equum à locante ad talem finem. Similia sunt alia exempla in alijs.

Tertiò, cum est in mora reddendi alienum, & in tali mora perit res: verbi gratia, qui noluit reddere depositum, vel pignus, vel commodatum, vel locatum, quando tenebatur reddere, & poterat, si, illo tempore res pereat, restituere tenetur, vt qui equum locat pro tribus mensibus, & ipse differt in locum, ac in quarto perit, tunc tenetur reddere maximè si ex mora perit. Similiter si furto rapitur pignus tempore mora, tenetur reddere.

Quartò, cum conuentio facta est inter ipsos dantem, & recipientem, vt res pereat in damnum recipientis; tunc enim tenetur iste restituere. Extra hos casus, res perit domino, non autem ipsi habenti. Aduerte autem, esse commodatum, cum res eadem redditur, quæ datur; mutuuum autem, cum reddatur æquiualens, aut pretium. In mutuo autem res non perit, nisi in damnum recipientis, vt dicendum est postea.

Ad hanc obligationem, ratione rei bene acceptæ, reduci potest obligatio restituendi res inuentas. In cuius gratiam nota Tripliciter se habent res inuentæ.

Quædam sunt, quæ non apparent vllum habuisse dominum, vt lapilli, & gemmæ, quæ in locis, vbi naturaliter generantur, apparent, vt ad maris littora, vel in aliquibus montibus, & qui inuenit eas, potest sibi habere; non enim obligatur restituere, cum nullius essent.

Aliæ sunt, quæ probabiliter dominium habent, aut ipsam, cuius erant, aut hæredes, quales sunt hæc, quæ potius inuentæ solent in vijs, aut in domibus ab alijs emptis, quamuis absconditæ sint in muris, vel cauernis aliquibus; & has inuentor tenetur domino reddere, & facere diligentiam aliquam, vt inueniat (expensis sumptis ex ipsa met re inuenta) domino autè non comparente, secundum sententiam communem, debent reddi pauperibus. Quamuis ad hoc, non sit alia cogens ratio, nisi quia sic omnes doctores dicunt. Vnde Soto lib. 5. quaest. 3.

art. 3. dubius est de hoc, tamen condescendit opinioni communi. Verum est, si inuentor esset pauper, posset sibi aut totum, aut partem pro ratione necessitatis applicare, & maximè cum consilio Confessorum, licet hoc non sit necessarium, ut dicit Soto. Si autem post inueniretur dominus, amplius non tenetur iste reddere, si sufficiens facta fuerit diligentia, ut inueniretur dominus.

Quædam aliæ sunt res, quæ dominum habuerunt, sed iam non habent, ut thesauri vetusti, quorum dominus ignoratur, & si quis inuenit tales in fundo proprio, totum sibi vindicare potest; si in alieno, mediam partem, si domini voluntate extrahit, si enim ipsi inscio, totum perdit. Sunt tamen leges particulares Principum, aliquas sibi partes reseruantium, quibus parandum est, & est restitutio facienda, etiam ante sententiam. Dicit autem vnum S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 5. quem aliqui sequuntur: quod si quis in alieno agro sciret esse thesaurum, posset emere, non admonito domino, & postea totum sibi sumere, quia dominus agri non vendit nisi superficiem, & huius habet pretium suum. Aliqui tenent contrarium, sed quia in rebus moralibus securè potest tantorum opinio amplecti, nos eam sequimur. Hæc igitur est secunda radix restitutionis.

De tertiâ radice, quæ dicitur iniusta actio.

CAPVT XIX.

Tertia radix restitutio est iniusta actio, qua, quod alterius est, auferitur. Est autem maximè notandum pro tota hac materia, esse peccata in duplici differentia, quædam sunt contra solam Dei charitatem, vel proximi, quædam sunt contra iustitiam: v. gr. si quis non dat elemosynam proximo in maxima necessitate posito, peccat contra charitatem; si quis autem non reddit quod debet, peccat contra iustitiam.

Est autem generalis regula: ex peccatis contra solam charitatem, nulla erit obligatio restitutionis, nisi sit ratio iniustitiæ ibi coniuncta. Vnde, ille, qui non dedit elemosynam, peccauit quidem, sed ad restitutionem non tenetur, & hoc in multis casibus sequentibus manifestatur. Hinc fit, ut actio iniusta, quæ radix est restitutionis, debeat esse sic mala, ut

fit contra iustitiam, alias non obligat ad restitutionem: hinc fit vt mulieres accipientes pretium pro vitio carnis non obligentur ad restitutionem, quia actio ista non est mala contra iustitiam, quamuis sint virgines, & coniugatae, & cum suis conditionis, vt habet Anton. 2. part. tit. 2. c. 1. & quamuis accipiant pecunias in excessu, vltra pretium actus turpis, si libere dantur illis. Esset quidem obligatio ad restitutionem, si aliquando iustitia immisceretur, quae duplex esse potest; altera, cum qui dat, non potest dare, quia seruus est, aut filiusfamilias, non habens proprium in tanta quantitate, quantum dat. Altera est, cum fraude extorquetur ab illo pecunia, puta, cum femina non virgo se virginem fingit, aut quae communiter alijs se tradit, mentitur se non tradi nisi nobilissimis, ob idq; plus pecuniae extorquet: in his casibus iniustitia est, & tenetur femina illa restituere quod ratione iniustitiae plus exegit. Ad hoc igitur mala obligans ad restitutionem, debet esse contra iustitiam. Haec autem praecipue quadruplex est: impedire, ne alius bonum consequatur, quod alias erat consequutus: inferre alteri damnum: accipere, quod alterius est, ipso inuito: detinere etiam quod alterius est, ipso inuito.

In primis, de eo, qui impedit alium à consequutione rei, quam alias erat habiturus, fit regula generalis noranda: qui impedit iniuste alium, ne consequatur id, quod alias iuste erat consequuturus, tenetur eidem ad restitutionem. Explicatur hoc.

Duae sunt conditiones, vt impediens obligetur ad restitutionem.

Alteri, vt impeditus possit iuste habere rem, à cuius consequutione impeditur, cum autem non potest iuste habere, quouis modo quis impedit, non tenetur reddere, quia non infert ius alterius. Vnde, qui impedit indignum, ne consequatur beneficium, licet possit peccare mortaliter, quia ex odio facit, vel illicita via, non tenetur ei quicquam reddere, quia non habet ius. Nec satis est, posse habere iuste, sed quod habiturus esset, nisi ille impediisset: nam non dicitur impedimentum verè, nisi cum res alias habenda, prohibetur ne habeatur. Non tamen satis hoc est, sed opus est, vt qui impedit, aliqua via iniusta, non solum mala, sed contra iustitiam impediatur. Si enim ex odio impedit, vel precibus circa eum, qui dare vult, subis vel pollicitationibus, vel alia via etiam mala, & contra charitatem, non tenetur restituere, nisi sit via contra iustitiam, puta,

fit vis,

vis, aut dolus, aut fraus: verbi gratia, vult Episcopus dare beneficium digno, si quis impediatur, imponendo ei falsum testimonium, vel detegendo crimen omnino occultum, licet verum; vel dignum cogendo, aut decipiendo, ne compareat, tenetur restituere ei beneficij valorem, quia iniusta via impedit. Et attende cum sancto Thoma 2. 2. q. 62. art. 2. quod si iam firmum erat Episcopo, illi dare beneficium, vel accepturus habebat certum ius, restituendum est ei in totum, licet actu non habebat; cum vero ius habebat probabile, in parte, pro maiori, vel minori probabilitate, secundum quam certum habebat beneficium, cessante impedimento: cum enim probabile est, illum non accepturum fuisse beneficium, non est obligatio restitutionis. Quod dicimus de beneficio, dicendum est de testamento, ut bene dicit Soto, lib. 4. q. 6. art. 3. qui enim firmam voluntatem dandi alicui impedit contra iustitiam, tenetur restituere illi, cui dandum erat; dicat quicquid velit Syl. restitutio. 3. §. 12. Similiter, qui impedit contra iustitiam operarios, & eos, qui negotia tractant, obligatur restituere. Ob id multum videant iudices, ne detineant iniuste homines operarios, & negotiatores in carceribus: obligantur enim restituere eis omnia, quae aliis illi lucrati essent illo tempore iniustae detentionis.

Altera iniusta actio est, damnificatio, qua alicui nocentum infertur contra iustitiam. Haec autem potest esse, aut in anima, aut in corpore, aut in rebus: de honore enim & fama, dicemus in praecipuo octavo. Ille nocet in anima, qui causa est alteri, ut mortaliter peccet, vel aliquem errorem contra fidem imbibat; & qui hoc contra iustitiam fecit, puta, dolo, & fraude tenetur veritatem aperire, si tale peccatum continuatur; si vero non dolo, nec fraude, sed vel precibus, vel pollicitationibus, non tenetur. Et hoc idem dicendum est, de eo, qui monachum extrahit à monasterio: si enim vi, vel fraude extrahit, tenetur rescindere vim, & fraudem; ut, si ille velit regredi, possit. Quod si non regrediatur, non tenetur loco eius intrare, ut aliqui dixerunt; tenetur tamen ad satisfactionem aliquam monasterio, si ille monachus erat multum frugi, & utilis monasterio, ut docet Soto lib. 4. q. 6. art. 3. Si autem non vi, vel fraude extrahit, sed precibus, ad nihil tenetur, sed solum manet peccatum contra charitatem. Ille nocet in corpore, qui occidit, percudit, vulnerat, vel mutilat, & si ille, cui nocetur, est servus, tenetur nocens restituere domino totum damnum; ut, si occi-

dit, tenetur reddere pretium illius, & expensas in illo curando consumptas; si vulneravit, vel mutilavit, debet etiam expensas curationis, & totum id, quod minus valet feruus, ob illam læsionem. Si autem liber est, tenetur nocens reddere familiæ, & hæredibus necessarijs, puta filijs, & parentibus, damnum, quod ex morte incurrerunt: ut si pauperis erant, & ad oculum alebantur, nocens eos alere tenetur: si non manent occisus, unde alantur illi. Si verò operarius est vulneratus, vel mutilatus, nocens tenetur reddere expensas in curatione consumptas, & totum, quod perdidit illo tempore: & si forte amplius laborare non valet, sunt opera eius ipsi restituenda. Cum verò non est damnum aliquot, nisi curationis; vel est, sed illi alii non volunt acceptare restitutionem, non tenetur amplius nocens. Hæc autem intelliguntur de nocimento illicito, scilicet si sine peccato fiat. Qui autem nocet in rebus, comburendo domos, vineas, & alia destruendo, tenetur etiam talia restituere, cum contra iustitiam fiunt, non solum quando ipse fecit, sed cum filij, serui, famulive ipsius talia faciunt. Nam si ipse consentiente ista facta sunt, totum tenetur reddere, si verò non consentiente, tunc debet reddere personas, quæ id fecerunt, si potest. Idem est de boue, & animalibus, quando damnū intulerunt in agris; si enim negligentia ipsius damnū factū fuerit, tenetur totum reparare; si verò non, ipsum animal tradere, ut et ipso pæna sumatur, nisi id velit rescire. Atque his modis actio ista secunda iniusta committi potest.